
 

 

 

 

 

六安经济技术开发区总体规划 

环境影响跟踪评价报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：六安经济技术开发区管理委员会 

评价单位：安徽皖欣环境科技有限公司 

二〇二〇年六月



 

 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

I 

目  录 

1 总则 ......................................................................................................................... 1 
[...]
城北污水处理厂 2017 年至 2019 年水质在线监测数据如下表，结果显示城北污

水处理厂设备运行良好，污水处理厂尾水浓度可稳定达标，满足一级 A 标准相关要

求。 

表 2-2-8  城北污水处理厂 2017 年~2019 年水质在线监测数据一览表 

日期 
进水在线指标（mg/l） 出水在线指标（mg/l） 

处理水量(吨) 
COD NH3-N COD NH3-N 

2017 年 1 月 230.92  23.59  23.10  0.36  2183048 

2017 年 2 月 230.48  23.42  24.02  0.37  2155382 

2017 年 3 月 250.69  22.76  24.74  0.44  2452718 

2017 年 4 月 263.50  23.20  26.85  0.37  2448472 

2017 年 5 月 246.69  24.13  26.55  0.37  2490207 

2017 年 6 月 246.91  24.17  23.70  0.35  2568240 

2017 年 7 月 248.94  24.55  24.96  0.31  2616991 

2017 年 8 月 245.91  25.24  23.71  0.32  2580201 

2017 年 9 月 252.50  24.36  25.50  0.33  2452438 

2017 年 10 月 240.04  23.84  24.48  0.27  2786017 

2017 年 11 月 225.84  18.69  24.56  0.29  2493855 

2017 年 12 月 213.21  24.41  24.61  0.38  2328490 

2018 年 1 月 212.57  22.01  25.49  0.38  2129660 

2018 年 2 月 220.01  21.21  26.20  0.42  1868322 

2018 年 3 月 213.41  22.43  26.12  0.46  2480451 

2018 年 4 月 234.27  23.65  25.04  0.54  2520742 

2018 年 5 月 198.68  23.19  22.96  0.50  2651203 

2018 年 6 月 202.02  22.94  22.70  0.42  2509430 

2018 年 7 月 190.34  22.89  22.80  0.55  2567628 

2018 年 8 月 165.99  19.69  22.11  0.59  2682559 

2018 年 9 月 172.90  20.39  22.47  0.52  2767712 

2018 年 10 月 199.33  20.63  22.44  0.43  2750104 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 79 页 

日期 
进水在线指标（mg/l） 出水在线指标（mg/l） 

处理水量(吨) 
COD NH3-N COD NH3-N 

2018 年 11 月 215.10  23.07  22.47  0.44  2818137 

2018 年 12 月 219.85  21.73  22.59  0.53  2772915 

2019 年 1 月 200.42  24.33  22.51  0.63  2687442 

2019 年 2 月 173.72  22.21  22.47  0.59  2560120 

2019 年 3 月 207.72  21.26  22.29  0.71  2119839 

2019 年 4 月 239.63  21.97  21.96  0.60  1785767 

2019 年 5 月 199.22  19.53  26.26  0.28  2289925 

2019 年 6 月 235.53  21.86  30.34  0.13  2132830 

2019 年 7 月 212.05  21.17  29.65  0.20  2600749 

2019 年 8 月 239.35  22.74  15.39  0.39  2686731 

2019 年 9 月 202.54  22.67  23.64  0.70  2608638 

2019 年 10 月 216.47  24.14  28.46  3.37  2638256 

2019 年 11 月 188.36  26.65  27.03  3.56  2426557 

2019 年 12 月 220.47  28.02  32.63  1.70  2419610 

平均值 218.77  22.85  24.52  0.63  2473094.056 

最大值 263.5 28.02 32.63 3.56 2818137 

最小值 165.99 18.69 15.39 0.13 1785767 

标准 / / 50 5 / 

 

②拟建二期工程概况 

城北污水处理厂正在实施二期工程建设，二期工程设计处理能力为 8 万吨/日，

二期工程建成后尾水污染物中 COD、NH3-N、TN、TP 执行《巢湖流域城镇污水处

理厂和工业行业主要水污染物排放限值》标准要求，其他污染因子执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

拟建二期工程污水处理工艺流程如下图所示： 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 80 页 

 

图 2-2-14  城北污水处理厂拟建二期工程污水处理流程图 

城北污水处理厂二期工程采用三级深度处理工艺形式： 

1）一级处理：采用高效的拦渣、除渣设备，在沉砂池尽可能多地去除砂砾； 

2）二级处理：采用污水脱氮除磷工艺去除 BOD5、CODCr、NH3-N、TN 和 SS； 

3）三级处理：采用絮凝沉淀和过滤工艺，在絮凝沉淀阶段，投加一定量的化学

药剂和辅助沉降物料，以提高分离效果；在过滤阶段，为保证 TN 的去除率进一步提

高，采用具有反硝化功能的过滤工艺。 

2）东城污水处理厂 

①现状一期工程概况 

2012 年 7 月 26 日，原六安市环境保护局以六环评[2012]54 号文对《六安经济开

发区东城污水处理厂一期工程环境影响报告书》进行了批复，批准的一期处理规模

为 2 万 m3/d。2013 年 12 月 20 日，原六安市环境保护局以六环评[2013]104 号文同意

六安经济开发区东城污水处理厂一期工程通过阶段性环境保护验收。 

东城污水处理厂收水范围图如下： 

 

 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 81 页 

 

图 2-2-15  东城污水处理厂收水范围示意图 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 82 页 

现状东城污水处理厂一期工程污水处理工艺如下图所示： 

 

图 2-2-16  东城污水处理厂一期处理工艺流程图 

 

污泥处置出水

泥饼外运处置
接触消毒池

苏大堰

鼓风机房

污泥泵房

加药 均质池

浓缩脱水
机房

细格栅与旋流沉砂

水解酸化池

A2/O工艺池

二沉池

机械絮凝池

V型滤池

粗格栅与进水泵房

纳管废水



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 83 页 

场地鸟瞰图 粗、细格栅 

曝气沉砂池 水解酸化池 

A2O 池 A 段 A2O 池 O 段 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 84 页 

二沉池 混凝沉淀池 

V 型滤池 出水口 

图 2-2-17  东城污水处理厂一期现场照片 

该污水处理厂出水排至苏大堰，最终汇入淠河，现状一期工程尾水执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。根据东城污水处理厂

监测记录数据，2019 年东城污水处理厂自动在线监测 365 天。厂内监测点包括进水

口、污水总排口、水泵房、生物池、鼓风机房、污泥泵池，其中出水监测项目包括

pH、化学需氧量、氨氮、流量、总磷、总氮。监测数据显示东城污水处理厂排放的

尾水中各指标稳定达标。 

表 2-2-9  东城污水处理厂 2019 年在线监测出水水质数据统计表 

项目 
时间 

流量 COD 氨氮 总磷 总氮 pH 

t/d mg/L mg/L mg/L mg/L - 

2019 年 1 月 10911.32 22.07 0.38 0.24 8.49 / 

2019 年 2 月 12641.18 15.27 0.20 0.20 8.75 / 

2019 年 3 月 13581.84 23.51 0.27 0.26 8.38 / 

2019 年 4 月 13336.77 28.43 0.58 0.24 9.31 / 

2019 年 5 月 12597.42 18.88 0.37 0.26 7.28 / 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 85 页 

2019 年 6 月 13989.40 19.43 0.34 0.26 8.32 / 

2019 年 7 月 15145.10 16.16 0.27 0.26 7.14 / 

2019 年 8 月 13850.32 21.95 0.41 0.17 5.95 / 

2019 年 9 月 15656.77 27.15 1.10 0.23 9.21 6.81 

2019 年 10 月 13414.87 26.60 1.62 0.25 8.42 7.10 

2019 年 11 月 14819.73 15.07 1.55 0.25 8.09 6.76 

2019 年 12 月 15006.74 20.96 0.36 0.23 8.31 6.91 

标准限值 20000 50 5 0.5 15 6~9 

注：pH 自 9 月份开始监测。 

 

②拟建二期工程概况 

现状东城污水处理厂一期工程工业废水处理能力为 20000m3/d，目前日均收水量

已超过 15500m3/d，部分月份基本接近饱和状态（日均收水量>18000 m3/d，部分天数

日均收水量超出 20000m3/d，一期工程已无接纳多余工业废水的能力），故东城污水

处理厂目前拟开展二期扩建及配套管网工程项目，形成废水总处理规模 40000m3/d；

尾水排放执行《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016），提标改造一期规模 20000m3/d（一期工程提标前尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A 标准）。其中包

括：二期工程扩建规模 20000m3/d、提标改造一期规模 20000m3/d、配套管网工程 55km、

霍邱路 1#泵站扩建工程。东城污水处理厂二期项目正在开展环境影响评价工作。 

二期工程污水处理工艺流程如下图： 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 86 页 

 

图 2-2-18  东城污水处理厂二期处理工艺流程图 

二期工程中拟将现有一期工程“混凝沉淀池”、“V 型滤池”改造为“高效沉淀池”、

“反硝化深床滤池”，改造后一期工艺与二期工艺相同。 

开发区原规划环评及其审查意见要求：开发区实行雨污分流，加快城东污水处

理厂及污水管网等配套工程建设进度，完善环保基础设施，在城东污水处理厂建成

投产之前，入区项目产生的污废水必须达标排放，且不得排入淠河干渠；符合接管

标准能够进入城北污水处理厂的污废水，必须尽快接入进行集中处理。 

根据现场踏勘，现状开发区实行雨污分流，区内企业污废水现状接入城北污水

处理厂及东城污水处理厂集中处理，建成区主管网均铺设完毕，基本可以满足区内

企业日常生产废水处理需求，符合原规划环评要求；相比原规划环评阶段，随着经

开区入驻企业数量的增加，现状城北污水处理厂一期工程进水量平均值已达到 8.4 万

污泥处置出水

泥饼外运处置

水解酸化池

细格栅与曝气沉砂

粗格栅与进水泵房

纳管废水

加药

污泥泵房二沉池

A2/O工艺池鼓风机房

苏大堰

接触消毒池

浓缩脱水
机房

反硝化深床滤池

均质池高效沉淀池



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 87 页 

吨/天，超出设计处理能力；东城污水处理厂一期工程也已无接纳多余工业废水的能

力，因此本次评价建议加快城北污水处理厂及东城污水处理厂二期扩建、提标改造

工程及配套管网的建设进度，确保尾水满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业

主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）相应标准限值要求。 

3、供电 

至 2019 年，六安市电网内有 500 千伏变电站（皋城 500KV 变电站）一座，目

前为 2 台主变，规模为 150 万千伏安，位于六安市主城区南部。皋城 500kV 变电站

经 2013 年 6 月扩建竣工投运，由初期 75 万千伏安扩建至 150 万千伏安，提高了六

安地区主网供电能力以及抵御严重故障的能力。 

现状 220KV 六安变可作为开发区内的主供电源，根据六安市城市总体规划及供

电专项规划，在市区西北部地区将新建一坐 220KV 变电所，规划装机容量为

3*180MVA，规划期末，本区将形成两座 220KV 变电所联网供电的形式。 

4、供气 

现状区内天然气已开通，以六安支线、金安-叶集-金寨支线下载的天然气作为主

气源，通过已建及规划建设的天然气门站供气，LNG 作为应急调峰气源。区内天然

气管网已随着开发区内的道路建设同时铺设，区内已实现全面通气。 

5、供热 

现状开发区已实现集中供热，供热热源为安徽蓝天盈丰环保科技有限公司。该

企业建设有 2×75t/h 中温中压煤粉锅炉，锅炉经减温减压器，将参数降为 1.27Mpa、

280℃后对外供应，主要供应用汽参数小于 1.0Mpa 的工艺热用户，项目投产后对外

供热能力可达 120.5t/h。该企业锅炉 2017 年已投产，现状实际供热负荷约为 30t/h，

且经开区内供热主管线已接通。区内已实现集中供热的企业名单如下表所示。 

另外，开发区内部分企业为热电分产，即由各单位分散工业锅炉产生、供给，

采用天然气作为燃料。本次评价要求加快区内集中供热配套供热管线支线建设进度，

逐步完善区内供热支线，未来逐步替代区内各企业分散供热锅炉，提高区内用热企

业比率。 

表 2-2-10  现状供热企业情况一览表 

序号 企业名称 

1 安徽美佳印务有限公司 

2 六安华源制药有限公司 

3 安徽德森特种纸业有限公司 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 88 页 

序号 企业名称 

4 六安市鸿洲羽绒有限责任公司 

5 安徽五粮奉生物工程股份有限公司 

6 安徽奔马先端科技有限公司 

7 六安市宏泰纸业有限公司 

8 华润雪花啤酒（六安）有限公司 

9 上海露蕾化工（六安）有限公司 

10 安徽明都电力线缆有限公司 

11 安徽华创铝业有限公司 

 

6、固体废物收集及暂存 

区内现状生活垃圾由县市环卫部门统一清运；各企业产生的一般工业固废均自

行销售后综合利用，危险废物根据各级相关管理部门的规定要求，分类收集后经厂

区现状危废暂存场所暂存，并委托具有相关处置资质的单位集中妥善处理。本次跟

踪评价建议开发区对于现状危废产生企业需加强监管，强化对区内危险废物产生源

的规范化管理，加快危险废物收集转运体系建设，加强对企业危险废物的贮存和运

输过程的监管。 

2.3 开发强度分析 

本次跟踪环评通过收集统计现状入区企业环境统计数据、环评报告、竣工验收

报告等资料，结合企业现场走访、问卷调查等方式，对区内现状已建投产重点企业

的资源能源消耗及废水、废气污染物排放、固废产生情况进行统计汇总，以此对经

开区企业资源能源消耗及污染物排放现状进行回顾分析，并在此基础上，对比原规

划及规划环评分析现状开发区开发强度。 

2.3.1 资源能源消耗调查与评价 

2.3.1.1 能源消耗调查与评价 

（1）能源消耗现状 

经开区现状入区企业的能源消耗情况见表 2-3-1。由表可知，经开区现状能源结

构主要为电力、天然气、生物质，区内现状重点企业煤炭用量为 71630t/a，天然气用

量 4009.2737m3/年，耗电量 15197.059 万 kW·h/年。 

 

 



六安经济技术开发区总体规划环境影响跟踪评价报告书 

第 89 页 

表 2-3-1  经开区重点企业资源能源消耗情况一览表 

序号 企业名称 行业类型 煤炭（吨/年） 
生物质用量 
（吨/年) 

燃气用量 
（万 m3/年） 

水耗（吨/年） 
电耗（万

kW·h/年） 

1 安徽美佳印务有限公司 C2319 包装装潢及其他印刷 / / / 9000 72 

2 安徽明都电力线缆有限公司 C3831 电线、电缆制造 / / / 538 78.5 

3 安徽博微长安电子有限公司 C3990 其他电子设备制造 / / / 22890 300 

4 安徽奔马先端科技有限公司 C2710 化学药品原料药制造 / / 1.6 18033.5 / 

5 安徽荣泰玻璃制品有限公司 C3055 玻璃包装容器制造 36630 / / 99379 65.3 

6 安徽康泰玻业科技有限公司 C3055 玻璃包装容器制造 35000 / / 61050 1855 